
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.452 Quarta-feira, 06 DE JANEIRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1059 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/949283.
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 01.06.2020, os efeitos na Portaria nº 046 de 
01/02/2019, publicada no DOE nº 33.799 de 07/02/2019, que cedeu a 
servidora LORENA KELLY ALMEIDA DE SOUZA, matrícula nº 57174989/2, 
cargo CONTADOR, lotada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 
à SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, pelo 
período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
II-CEDER, a contar de 01.06.2020, a SECRETARIA DE ESTADO DE PLA-
NEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, a servidora LORENA KELLY ALMEIDA DE 
SOUZA, matrícula nº 57174989/2, cargo CONTADOR, lotada na DIRETO-
RIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, pelo período de 04 (quatro) anos, 
com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.12.2020.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 616257
PORTARIA Nº 052 DE 04 DE JANEIRO DE 2021

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, e:
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, que 
determina que autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço 
público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante sin-
dicância ou processo administrativo disciplinar, assegurando ao acusado 
ampla defesa e contraditório;
CONSIDERANDO o MEMORANDO Nº 001/2021/CPS/NC/SESPA.
RESOLVE:
Art. 1º: Prorrogar, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão Especial 
de Processo Administrativo Disciplinar nº 2016/436041 e anexos, instau-
rado pela Portaria n.º 771 de 17 de setembro de 2020, publicada no DOE 
nº 34.352 de 22/09/20;
Art. 2º: Que esta portaria retroaja até a data de 21/12/2020, em vista de 
convalidar os atos realizados pela comissão processante.
Art. 3º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 04 de janeiro de 2021
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 616297
PORTARIA COLETIVA Nº 0001 DE 04 DE JANEIRO DE 2021

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/1079143.
R E S O L V E:
CESSAR, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base dos servidores relacionados abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR PORTARIA QUE 
CONCEDEU A GTI

111589/1 SÉRGIO CARLOS DO NAS-
CIMENTO ESTEVES

AGENTE ADMI-
NISTRATIVO

UNIDADE DE REFERÊN-
CIA ESPECIALIZADA 

AIDS

DATA DA 
PUBLICA-

ÇÃO

503/2016; DOE 
Nº 33.141 DE 
06/06/2016.

5149754/1 JOSÉ FERNANDO AIRES 
ALVES DATILÓGRAFO LABORATÓRIO CENTRAL

DATA DA 
PUBLICA-

ÇÃO

503/2016; DOE 
Nº 33.141 DE 
06/06/2016.

729906/1 REGINA NAZARÉ FONSECA 
SANTOS

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO LABORATÓRIO CENTRAL 23/11/2020

503/2016; DOE 
Nº 33.141 DE 
06/06/2016.

5897422/1 MARLÚCIA OLIVEIRA LUZ ODONTÓLOGO DIVISÃO DE SAÚDE 
BUCAL

DATA DA 
PUBLICA-

ÇÃO

1175/2019; DOE 
Nº 33.969 DE 
03/09/2019.

5913104/1 MARCO LÍVIO AMARAL 
DA SILVA

AGENTE ADMI-
NISTRATIVO

DIVISÃO DE VIGILÂNCIA 
A SAÚDE

DATA DA 
PUBLICA-

ÇÃO

634/2020; DOE 
Nº 34.347 DE 
17/09/2020.

87777/1 EMANOEL NAZARENO 
VALE SÁ

AGENTE DE 
PORTARIA

DIVISÃO DE SERVIÇOS 
GERAIS 04/01/2021

503/2016; 
DOE 33.141 DE 

06/06/2016.

PORTARIA COLETIVA Nº 0002 DE 04 DE JANEIRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,

CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 503 de 01/06/2016, publicada 
no DOE nº 33.141 de 06/06/2016 (SESPA), a qual estabelece em 60% o 
percentual para Concessão de Gratifi cação de Tempo Integral, prevista na 
Lei nº 5.810/1994,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/1079143.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, os servidores relacionados abaixo, a perceber Gratifi cação de Tem-
po Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO

54189423/2 JOSÉ MARIA VIEIRA DE OLIVEIRA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
AIDS

57195060/1 OSÉIAS NAZARÉ DO NASCIMENTO TÉCNICO PATOLOGIA 
CLÍNICA LABORATÓRIO CENTRAL

57207686/1 ISIS ELAINE NUNES RODRIGUES 
SOUZA

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM LABORATÓRIO CENTRAL

8002126/1 ANFRÍZIO FERNANDES NETO AGENTE ADMINIS-
TRATIVO DIVISÃO DE SAÚDE BUCAL

57191136/1 SILVANA MARIA MONTELO LOPES AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E 
AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE

57217251/2 FERNANDA CRISTINA SILVA 
SOBREIRA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE

54192080/1 FÁBIO RAFAEL BARBOSA DE 
ALMEIDA

AGENTE DE POR-
TARIA ESCOLA TÉCNICA DO SUS

5091500/1 ANA MARIA BATISTA MARTINS ENFERMEIRO DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E 
AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE

54195140/1 ELIZÂNGELA DE NAZARÉ SANTOS 
REIS

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
04.01.2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 616168
PORTARIA Nº 51 DE 04 DE JANEIRO DE 2021

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, e:
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, que 
determina que autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço 
público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante sin-
dicância ou processo administrativo disciplinar, assegurando ao acusado 
ampla defesa e contraditório;
CONSIDERANDO a Sindicância Administrativa nº 2020/548782 instaurada 
pela PORTARIA Nº 603 de 03/09/2020, publicada no D.O.E nº 34.340 de 
10/09/2020; sobrestada pela PORTARIA Nº 777 de 21/09/2020, publicada 
no D.O.E nº 34.362 de 05/10/2020 e dessobrestada pela PORTARIA Nº 987 
de 18/11/2020, publicada no D.O.E nº
34.417 de 25/11/2020 e prorrogada pela PORTARIA Nº 1041 de 
27/12/2020, publicada no D.O.E nº 34.422 de 01/12/2020;
CONSIDERANDO o Ofício Nº 036/2020 da CPS/N.C/SESPA;
RESOLVE:
Art. 1º - Reconduzir, pelo prazo de por 30 (trinta) dias, prorrogável por 
igual período, a Sindicância Administrativa nº 2020/548782;
Art. 2º - Manter os membros da Comissão Especial de Sindicância as ser-
vidoras: Débora Keila Nascimento de Almeida, Fisioterapeuta, Id. Funcio-
nal nº 54182991-2; Sílvia Regina Silva Pinto, Nutricionista, matrícula n° 
57197538-1, respectivamente presidente e membro da comissão para, sob 
a presidência da primeira, apurar irregularidades apontadas no Relatório 
de Fiscalização nº 013/2007, referentes ao Hospital Regional Dr. Abelardo 
Santos.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 04 de janeiro de 2021
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício

Protocolo: 616073

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: EDUARDO AUGUSTO RODRIGUES ALVES
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 04.01.2021/02.07.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM 
A LEI COMPLEMENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: ELAINE CORDEIRO FÉNIX
Cargo do Servidor: ADMINISTRADOR
Vigência: 05.01.2021/03.07.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM 
A LEI COMPLEMENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA


